
Notas 2023 2022 Variacion Variacion %

4.1 937,177 1,249,019 -311,842 -24.97%

4.2 0 3,210 -3,210 -100.00%

937,177 1,252,229 -315,052 -25.16%

4.3 17,103 17,103 0 0.00%

17,103 17,103 0 0.00%

954,280 1,269,332 -315,052 -24.82%

4.4 10,593 10,557 36 0.34%

4.5 0 2,888 -2,888 -100.00%

4.6 887 1,421 -534 -37.58%

4.7 8,738 5,778 2,960 51.23%

20,218 20,644 -426 -2.06%

20,218 20,644 -426 -2.06%

4.8

4.8.1 10,000 10,000 0 0.00%

4.8.2 84,535 84,535 0 0.00%

4.8.3 0 176,109 -176,109 -100.00%

4.8.4 839,527 978,044 -138,517 -14.16%

934,062 1,248,688 -314,626 -25.20%

954,280 1,269,332 -315,052 -24.82%

ACTIVO

Activo corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo

Deudores comerciales y otros deudores

Capital Social

TOTAL ACTIVO

Pasivo corriente

PASIVO

Reservas

Resultado del ejercicio

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Retenciones y otros impuestos

Beneficios a empleados

TOTAL PASIVO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

Activo no corriente

Otras cuentas por pagar

Inventarios

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

Ver certificación adjunta

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Las notas que se acompañan son parte integral

de los estados financieros.

MAURICIO ALBERTO MESA BETANCURT

_________________________
ELVIN DARIO CASTRO CORREA

Contador  TP. No. 259.526-T

FUNDACION NICOLAS JORDAN
NIT. 900,689,161 - 1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE 31-2023
(con cifras comparativas a diciembre 31 de 2022)
(expresado en miles de pesos colombianos)

Representante Legal

Impuesto de renta corriente

Resultados acumulados

Ver certificación adjunta

Designado por Gestiones y Representaciones 
Chia S.A.S

_________________________
JULIO CESAR RIOS ZULUAGA

Revisor Fiscal  TP.  No. 90.215-T

Ver dictamen adjunto



Notas 2023 2022 Variacion Variacion %

4.9 210,576 1,007,870 -797,294 -79.11%

4.10 -50,996 -681,088 630,092 -92.51%

159,580 326,782 -167,202 -51.17%

4.11 -191,343 -131,814 -59,529 45.16%

-31,763 194,968 -226,731 -116.29%

4.12 -1,458 -2,038 580 -28.46%

4.13 33,776 82 33,694 41090.24%

4.14 -555 -14,015 13,460 -96.04%

31,763 -15,971 47,734 -298.88%

0 178,997 -178,997 -100.00%

4.15 0 -2,888 2,888 -100.00%

0 -2,888 2,888 -100.00%

0 176,109 -176,109 -100.00%

Ver certificación adjunta

Representante Legal

Las notas que se acompañan son parte integral

de los estados financieros

_______________________________________ __________________________
ELVIN DARIO CASTRO CORREA

Contador  TP. No. 259.526-T

Ingresos ordinarios (donaciones)

RESULTADO DEL EJERCICIO

RESULTADO NETO ANTES DE IMPUESTOS

IMPUESTO DE RENTA

Impuesto de renta - corriente

IMPUESTO DE RENTA

Gastos operacionales programas sociales

RESULTADO BRUTO

Gastos de administración

RESULTADO NETO ACTIVIDADES DE OPERACION

Gastos financieros

Otros ingresos

Designado por Gestiones y Representaciones 
Chia S.A.S

__________________________

Revisor Fiscal  TP.  No. 90.215-T

Ver dictamen adjunto

Otros gastos

RESULTADO NETO ACTIVIDADES NO OPERACIONALES

Ver certificación adjunta

MAURICIO ALBERTO MESA BETANCURT

FUNDACION NICOLAS JORDAN
NIT. 900,689,161 - 1
ESTADO DE RESULTADOS A DICIEMBRE 31-2023
(cifras comparativas con el año 2022)
(expresado en miles de pesos colombianos)

JULIO CESAR RIOS ZULUAGA



10,000 84,535 0 84,535 219,643 758,401 1,072,579
0 0 0 0 -219,643 219,643 0

0 0 0 0 176,109 0 176,109

10,000 84,535 0 84,535 176,109 978,044 1,248,688

0 0 0 0 (176,109) 176,109 0

0 0 0 0 0 -314,626 -314,626

10,000 84,535 0 84,535 0 839,527 934,062

Total Patrimonio

FUNDACION NICOLAS JORDAN
NIT. 900,689,161 - 1
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31-2023
(cifras comparativas con el año 2022)
(expresado en miles de pesos colombianos)

Total 
Reservas

Capital 
Social

Resultados de 
Ejercicios 
Anteriores

Designado por Gestiones y Representaciones Chia S.A.S

MAURICIO ALBERTO MESA BETANCURT

Representante Legal

Ver certificación adjunta

Saldo al 31 Diciembre de 2021
Traslado de resultados a ejercicios anteriores

ELVIN DARIO CASTRO CORREA

Ver certificación adjunta

Utilizacion de asignaciones de periodos anteriores

Saldo al 31 Diciembre de 2023

Resultados de 
Ejercicio

Reserva 
Legal

Otras 
Reservas

                                                                                    Nota: 4.8

Saldo al 31 Diciembre de 2022

JULIO CESAR RIOS ZULUAGA

Revisor Fiscal  TP.  No. 90.215-T

Ver dictamen adjunto

___________________________________

Resultado del ejercicio

Traslado de resultados a ejercicios anteriores

Contador  TP. No. 259.526-T



2023 2022

ACTIVIDADES DE OPERACION

Resultado del ejercicio 0 176,109                                   

Partidas que no afectan el efectivo y equivalentes de efectivo

Depreciación propiedad, planta y equipo 0 2,058                                      
Provisión impuesto de renta 0 2,888                                      

EFECTIVO GENERADO EN LA OPERACIÓN 0 181,055                                   

CAMBIO EN PARTIDAS OPERACIONALES

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 3,210 4,701                                      
Proveedores y otras cuentas por pagar -499 -24,530
Pago impuesto de renta año -2,888 0
Beneficios a empleados 2,960 -                                          
Otros pasivos -                                              4,540                                      

TOTAL CAMBIOS EN PARTIDAS OPERACIONALES 2,784 -15,289

FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 2,784 165,766                                   

ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSION -                                               -                                           

ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Utilizacion de asignaciones de periodos anteriores (314,626)                                      0

FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION (314,626)                                     -                                           
   
Aumento ó Disminución de Efectivo y equivalentes de efectivo -311,842 165,766                                   
más: Saldo de efectivo y equivalentes de efectivo año anterior 1,249,019 1,083,253                               

Saldo efectivo y equivalentes de efectivo a Diciembre 31 de 2023 y 2022 937,177 1,249,019                               

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros

 

_______________________________

MAURICIO ALBERTO MESA BETANCURT
Representante Legal

FUNDACION NICOLAS JORDAN
NIT. 900,689,161 - 1
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO A DICIEMBRE 31-2023
(con cifras comparativas a diciembre 31 de 2022)
(expresado en miles de pesos colombianos)

ELVIN DARIO CASTRO CORREA
Contador T.P. No. 259.526-T

JULIO CESAR RIOS ZULUAGA
Revisor Fiscal T.P. No 90.215-T

Designado por Gestiones y Ver Dictamen Adjunto
Representaciones Chia SAS
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1. INFORMACIÓN GENERAL ENTIDAD REPORTANTE  
 
La Fundación Nicolás Jordán fue creada por documento privado, con acta de asamblea constitutiva del 03 de 
septiembre de 2013, inscrita en la Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño el 30 de septiembre de 2013 bajo el 
número 00017750 del libro I de las personas Jurídicas sin ánimo de lucro y tiene su domicilio principal en el municipio 
de Rionegro (Antioquia). 
 
La duración de la entidad es indefinida y la Cámara de Comercio otorgó Personería Jurídica No. 17750 con fecha del 
30 de septiembre de 2013. La organización es vigilada por la Gobernación de Antioquia. 
 
La Fundación funciona operativa y administrativamente en las instalaciones de las sedes de la empresa Flores El Trigal 
S.A.S., y todas sus actividades son definidas y direccionadas por la Junta Directiva y coordinadas por 1 directora y 2 
analistas ubicadas en la sabana de Bogotá y en el oriente antioqueño, estas dos últimas con contrato laboral vigente. 
 
La Fundación está registrada ante la administración tributaria Nacional (DIAN) con Registro Único Tributario (RUT) No. 
900.689.161 - 1 y está obligada a practicar retención en la fuente en los casos que obliga la legislación, está calificada 
por la Administración de Impuestos nacionales como Entidad Sin Ánimo de Lucro (ESAL), tiene la obligación de 
presentar declaración de renta Régimen Especial e información exógena anual; obligaciones que ha venido 
cumpliendo desde su constitución y planea seguirlo haciendo de la misma manera en la vigencia fiscal 2024, en las 
fechas establecidas para ello. 
 
El objeto social de la Fundación es brindar a la comunidad acompañamiento, apoyo y ayudas para el desarrollo 
educativo, habitacional, recreativo, cultural, en salud y deportivo, generando bienestar común en el área de 
influencia de la entidad y del sector floricultor en las regiones del oriente de Antioquia y la sabana de Bogotá 
(Cundinamarca). 
 
La fundación fue creada con un aporte inicial de $ 10.000.000 y puede recibir todo tipo de donaciones, en dinero o en 
especie, nacional o extranjera, de entidades de carácter público o privado; así mismo puede celebrar todo tipo de 
contrato encaminado al cumplimiento de su objeto social. La entidad tiene su campo de acción en los municipios del 
oriente cercano de Antioquia, a saber, Rionegro, La Ceja, El Retiro, El Carmen de Viboral, Marinilla y Guarne y algunos 
municipios de la sabana de Bogotá (Cundinamarca) principalmente, atendiendo una población de estratos uno al tres 
y en situaciones de vulnerabilidad, centrando sus esfuerzos en la población que labora o tiene su fuente de ingreso en 
algunos de los cultivos de flores asentados en las regiones mencionadas. 
 
La Representación legal de la Fundación está a cargo del Señor Mauricio Alberto Mesa Betancourt, quien ejerce como 
director ejecutivo, convoca y preside el Consejo Directivo y direcciona todas las actividades propuestas para el 
cumplimiento del objeto social. 
 
La fundación nombró de forma indefinida como órgano de fiscalización al señor Julio Cesar Ríos Zuluaga, Revisor 
Fiscal, según acta con fecha del 03 de septiembre de 2013 inscrita en Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño 
Libro I ESADL No. 00017753, vigente a la fecha de presentación de la información financiera 2023. 
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2. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
 
La compañía prepara Estados financieros individuales con fines de suministro de información para cumplimiento ante 
las entidades de control y para propósitos administrativos. 
 
Los estados financieros de la Fundación se han elaborado de conformidad con los nuevos marcos regulatorios 
contables aplicables al Grupo II denominado marco técnico de información financiera para las pequeñas y medianas 
empresas (PYMES), y están presentados en pesos colombianos. 
 
La presentación de los estados financieros de acuerdo con el marco regulatorio contable acogido por la entidad exige 
la determinación y la aplicación consistente de políticas contables a transacciones y hechos. 
 

2.1. Negocio en marcha 
 
Al preparar los estados financieros la Gerencia ha evaluado la capacidad que tiene la fundación para continuar en 
funcionamiento, considerando toda la información disponible sobre el futuro, que cubre al menos los doce meses 
siguientes a partir de la fecha sobre la que se informa, sin limitarse a dicho período, concluyendo que tendrá 
continuidad en su operación y no tendrá cambios significativos en las cifras de los estados financieros, las cuales han 
sido determinadas bajo el principio de negocio en marcha. 
 
Al cierre del año 2023 la Fundación ha cumplido con todas las obligaciones fiscales, laborales y administrativas y 
mantiene su operación en condiciones normales, aplicando todos los protocolos de bioseguridad vigentes, lo cual 
permite a la entidad considerarse en marcha y en tanto las condiciones económicas, sociales y sanitarias así lo sigan 
permitiendo. 
 

2.2. Período contable 
 
Los Estados Financieros se presentan en forma comparativa al 31 de diciembre de 2023 y 2022, y son los siguientes: 
 
a) Estado de situación financiera. 
b) Estado de resultados. 
c) Estado de cambios en el Patrimonio. 
d) Estado de Flujos de Efectivo. 
 
No obstante, puede generarse información financiera para periodos intermedios o de propósito especial. 
 
Las revelaciones y notas específicas hacen parte integral de los estados financieros. y cumplen un papel importante 
en la revelación de los diferentes hechos, puesto que La FUNDACION NICOLAS JORDAN debe informar todos aquellos 
aspectos que faciliten la comprensión de los elementos que integran los estados financieros. 
 

2.3. Bases de medición 
 
Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico.  
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2.4. Acumulación o devengo 
 
La Fundación prepara la información financiera bajo el principio de acumulación o devengo, que es el método 
contable por el cual las transacciones y otros hechos son reconocidos cuando ocurren y no cuando se efectúa su 
cobro o su pago en efectivo o su equivalente. 
 
Por ello, las transacciones y otros hechos se registran en los libros contables y se reconocen en los estados financieros 
de los ejercicios con los que guardan relación. 
 
Los elementos reconocidos según la base contable de acumulación (o devengo) son: activo, pasivo, activos 
netos/patrimonio neto e ingresos ordinarios/recursos, costos y gastos. 
 

2.5. Importancia relativa y materialidad  
 
Para efectos de revelación, una transacción, hecho económico u operación se considera material cuando -debido a su 
cuantía o naturaleza y considerando las circunstancias que lo rodean- su conocimiento o desconocimiento incide en 
las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable. 
 
La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. 

 
2.6. Moneda funcional y de presentación 
 
La moneda funcional de la Fundación es el peso colombiano, dado que es la moneda del entorno económico principal 
en el que genera y usa el efectivo. Por lo tanto, los registros contables y los estados financieros se presentan en pesos 
colombianos.  
 

2.7. Uniformidad en la presentación 
 
La FUNDACION NICOLAS JORDAN deberá mantener la uniformidad en la presentación y clasificación de las partidas 
en los estados financieros de un periodo a otro. 
 
Cualquier reclasificación que se realice durante el año, implica automáticamente la modificación en los estados 
financieros del año anterior con el fin de cumplir con el principio de comparabilidad, así mismo esta situación deberá 
ser revelada en las notas aclaratorias a los estados financieros. 
 

3. RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 
 
Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. 
Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario. 
 

3.1. Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
El efectivo y los equivalentes a efectivo representan los recursos de liquidez inmediata con que cuenta la Entidad y 
que puede utilizar para fines generales o específicos. Se incluyen en este rubro partidas tales como: 
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 Caja general. 
 Cajas menores. 
 Cuentas bancarias en moneda nacional. 
 Inversiones de corto plazo y otras que cumplan las condiciones para ser efectivo (CDT, depósitos en carteras 

colectivas, inversiones efectuadas bajo la modalidad de “administración de portafolio de terceros –ATP-”. Las 
inversiones de corto plazo son aquellas cuyo periodo de vencimiento no exceda tres (3) meses, estas 
inversiones se consideran un equivalente de efectivo. 

 
También se incluyen las inversiones o depósitos que cumplan con la totalidad de las siguientes condiciones: 
 

 Que tengan un vencimiento igual o menor a tres (3) meses. 
 Que sean de gran liquidez, ello es, fácilmente convertibles en efectivo. 
 Que estén sujetas a un riesgo poco significativo de cambios en su valor. 

 
Cuando se presenten saldos de efectivo restringido, la Entidad revelará en sus notas acerca de la existencia, valor y 
tipo de restricción que afecta a dichos montos. 
 
Los sobregiros bancarios se presentan como un pasivo por obligación financiera en el Estado de Situación Financiera 
de la Entidad. 
 
 

3.2. Inventarios 
 
Los inventarios son definidos por la entidad como los bienes tangibles que posee para producción o venta, dentro de 
las actividades ordinarias. Los inventarios se medirán inicialmente por el precio de compra más todos los 
desembolsos incurridos y que sean necesarios para dejar el inventario en la ubicación y condición necesaria para su 
consumo o para su venta. Los descuentos en la adquisición de inventarios serán reconocidos como un menor valor 
del inventario. 
 
Para el manejo y valoración del inventario la Fundación utiliza el sistema permanente y el método de promedio 
ponderado. 
 

3.3. Deudores (Cuentas por cobrar) 
 
Esta política aplica para todas las cuentas por cobrar, consideradas en las NIIF como derechos contractuales para 
recibir dinero u otros activos financieros de terceros, a partir de actividades generadas directamente por la entidad. 
De acuerdo con esto incluye: 
 

 Cuentas por cobrar por prestación de servicios a entidades o personas naturales en el área de influencia de la 
Fundación. 

 Anticipos de impuestos. 
 Anticipos a empleados. 
 Préstamos a empleados. 
 Cuentas por cobrar deudores varios. 
 Préstamos a particulares (personas naturales o jurídicas). 

 



Fundación Nicolas Jordan 
Estados Financieros a Diciembre 31 de 2023 
 

7 

Estos rubros se reconocen en el mes en que se generan, independientemente de la fecha en que se elaboren o 
emitan los documentos soporte. 
 
El monto inicial para reconocer de las cuentas por cobrar es su costo histórico y cuando no se tenga certeza de su 
recuperabilidad la entidad debe reconocer el deterioro correspondiente con cargo a los resultados del ejercicio. 
 

TIPO DE DEUDOR DESCRIPCION 
 

Deudores por venta de bienes y servicios 
Agrupa las cuentas por cobrar por venta de bienes o servicios, cuando a haya 
lugar a ello en el desarrollo social de la fundación. 

 
Deudores por avances y anticipos 

Corresponde a pagos anticipados de bienes o servicios, con el fin de obtener 
beneficios o negociaciones favorables para la fundación. 

 
 

Anticipo a Impuestos 

En cumplimiento de la legislación fiscal, se agrupan en este rubro todos los anticipos 
de impuestos a entidades nacionales o territoriales, cuando haya 
lugar a ello y los cuales se esperan recuperar con la presentación oportuna de las 
declaraciones tributarias a que se hacen referencia. 

 
 

Prestamos 

Agrupa todos los préstamos a empleados o a particulares, ya sean personas 
naturales o jurídicas. Dichos préstamos son a corto plazo y en 
consecuencia no dan lugar a reconocimiento de intereses. 

 
 

Otras cuentas por cobrar 

En este rubro se agrupan todos los deudores por otros conceptos no 
clasificados previamente y que se puedan llegar a generar en el desarrollo 
normal de las operaciones de la Fundación. 

 
 

3.4. Propiedad, planta y equipo 
 
Las Propiedades, Planta y Equipo son bienes tangibles que emplea la Entidad para sus actividades administrativas y 
productivas tales como edificaciones, vehículos, muebles y enseres, equipo de computación, equipos musicales y 
otros similares, etc.). Estos bienes tienen una vida útil superior a un año y no están disponibles para la venta. 
 
Los bienes definidos como Propiedad, Planta y equipo son aquellos que: 
 

 Se esperan utilizar por más de un periodo, 
 Independientemente de su cuantía, se espera utilizarlos para actividades propias del objeto social y en la 

administración de la entidad y por su naturaleza es relevante controlarlos. 
 Generan beneficios económicos futuros. 

 
La Fundación determinó la depreciación de los equipos de oficina a través del método de línea recta. 
 

Clase 
Vida Útil – Política 

contable 
Vida útil utilizada Valor Residual 

Muebles y Enseres Entre 5 y 15 años 5 años Entre 0% y 5% 

Equipo de Cómputo Entre 3 y 5 años 3 años 0% 

 

3.5. Cuentas por Pagar 
 
Esta política aplica para los pasivos representados en préstamos y cuentas por pagar consideradas en las NIIF como 
pasivos y de los cuales se espera generen un flujo de recursos hacia terceros en el corto o largo plazo. De acuerdo con 
esto incluye: 
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 Préstamos por pagar –obligaciones financieras- 
 Cuentas por pagar por la adquisición a crédito de bienes y servicios. 
 Cuentas por pagar por impuestos nacionales o territoriales 
 Cuentas por pagar por beneficios a empleados. 

 
Las obligaciones se deben reconocer en el mes en que se generan independientemente de la fecha en que se 
elaboren o emitan las respectivas facturas o documentos soporte. 
 
Préstamos por pagar –obligaciones financieras- La medición inicial de los préstamos por pagar se hará con base en el 
costo histórico y en todo caso al valor desembolsado. 
 
Cuentas por pagar: El monto a reconocer de las cuentas por pagar será su costo histórico establecido de acuerdo con 
las tarifas legalmente fijadas y los acuerdos contractuales con cada tercero. 
 
 

3.6. Beneficio a empleados 
 
Los beneficios a empleados representan las retribuciones (de cualquier naturaleza o denominación, directas o 
indirectas, en dinero o en especie) al personal vinculado a la Entidad, los cuales se otorgan en contraprestación de los 
servicios prestados. Se establecen en virtud de las normas laborales y legales vigentes en el país. 
 
Los beneficios de corto plazo se medirán por el valor establecido entre las partes y de conformidad con lo estipulado 
en la legislación laboral vigente en Colombia. 
 
El cálculo de las provisiones mensuales se hace con base en los siguientes porcentajes aplicados sobre el valor de la 
nómina: 

Prestación social legal % de provisión mensual 
Cesantías 8.33% 
Intereses sobre cesantías 1% 
Prima de servicios 8.33% 
Vacaciones 4.17% 

 

3.7. Patrimonio 
 
La Entidad presentará los cambios en el patrimonio neto en términos de aumentos y disminuciones en las siguientes 
partidas: 
 

 Resultado del ejercicio 
 Variaciones por los cambios en criterios contables 
 Correcciones de errores 
 Otros ajustes y variaciones de valor 

 
Dichos cambios se presentan de manera detallada en el ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO. 
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3.7.1. Capital social 
 
El capital social de la Fundación esta medido por su valor nominal.  
 

3.7.2. Reservas 
 
Se registran como reservas las apropiaciones autorizadas por el máximo órgano social, con cargo a los resultados del 
período para el cumplimiento de disposiciones legales y/o estatutarias.  
  
Su reconocimiento, apropiación y cualquier destinación, traslado o disposición se realiza en el momento en que se 
cuenta con aprobación del consejo directivo. 
 

3.7.3. Resultado del ejercicio y resultados acumulados 
 
Corresponde al valor de los resultados obtenidos por la fundación como consecuencia de las operaciones realizadas 
durante el periodo. 
 

3.8. Ingresos 
 
Esta política aplica para la medición, reconocimiento y revelación de los ingresos ordinarios procedentes de las 
siguientes transacciones y sucesos: 
 

 Donaciones entidades del extranjero. 
 Donaciones entidades nacionales. 

 
El valor de los ingresos ordinarios se determina por acuerdo entre la Entidad y el tercero con quien se realiza la 
transacción de donde se derivan tales ingresos. Lo anterior equivale al valor del ingreso, menos el monto de cualquier 
descuento, bonificación o rebaja comercial que la Entidad pueda otorgar. Las actividades que generan otros ingresos 
se presentan como un subtotal dentro del estado de resultados. 
 
 

3.9. Gastos 
 
Este rubro incluye los gastos directamente relacionados con las operaciones de programas de asistencia social que 
tiene implementados en los municipios floricultores del oriente cercano del departamento de Antioquia y la sabana 
de Bogotá, de otro lado, para atender la gestión de los de los programas sociales de la Fundación se cuenta con 2 
(dos) analistas vinculadas laboralmente de tiempo completo, y adicional se contrata con terceros otros servicios, tales 
como la contabilidad y transportes. Así mismo se apropian los recursos necesarios para trámites legales ante 
entidades de registro y control pertinentes. 
 
Se reconocen cuando ocurren en concordancia con el principio de devengo, independiente del momento en que se 
paguen, y se registran en los períodos con los cuales se relacionan. 
 
La Compañía reconoce sus costos y gastos en la medida en que ocurran los hechos económicos en forma tal que 
queden registrados sistemáticamente en el período contable correspondiente (devengo), independiente del 
momento de su pago. 
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Los costos y gastos operativos se reconocen en resultados al utilizar el servicio o cuando se incurren.  
  
Todos los gastos financieros se reconocen en el resultado del período en el que se incurren y se calculan usando el 
método de interés efectivo, excepto cuando los préstamos han sido recibidos para su uso en un activo apto, en cuyo 
caso se capitalizan como mayor valor del activo. 
 

4. NOTAS ESPECÍFICAS 
 
En este capítulo se identificará la composición de los saldos presentados en los estados financieros y las principales 
consideraciones y hechos relevantes aplicables para cada uno de ellos. 
 
Con el objetivo de mejorar la presentación y comprensión de los estados financieros, así como de optimizar la 
precisión en los indicadores de actividad y desempeño de la Fundación, en los períodos objeto de reporte y para 
efectos de comparabilidad y uniformidad, algunas partidas fueron objeto de reclasificación entre los diferentes 
rubros del informe respectivo; sin embargo, las cifras y totales de control conservan su integridad respecto a lo 
informado en períodos anteriores. 
 

4.1. Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
La composición del efectivo y equivalentes de efectivo a diciembre 31 de 2023 y 2022 es la siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
BANCO DE BOGOTA – Cta. Corriente 937.177 1.249.019 
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 937.177 $ 1.249.019 
 
 
La Caja general de la Fundación se utiliza para la recepción de dineros en efectivo y de acuerdo con la política y 
procedimientos establecidos dichos recursos son consignados en la cuenta corriente de la entidad financiera 
autorizada para darle manejo adecuado y garantizar su custodia. 
 
Los recursos de liquidez inmediata que utiliza la Fundación son manejados en la cuenta corriente Banco de Bogotá 
No. 598028520, a través de la cual se canalizan todos los recursos que recibe la entidad y se hacen la mayoría de los 
pagos a proveedores de bienes o servicios, ya sea mediante transferencias electrónicas y menor proporción en 
cheques. Al cierre del año 2023 no se tienen cheques pendientes de cobro por parte de sus beneficiarios. La cuenta 
corriente se concilia de manera mensual para validar y asegurar sus movimientos y los saldos informados. 
 

4.2. Deudores comerciales y otros deudores 
 
Comprende los derechos a favor de la compañía por concepto de cartera comercial y otras cuentas por cobrar.  
 
La composición del saldo a diciembre 31 de 2023 y 2022 es la siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
ANTICIPOS Y AVANCES - PROVEEDORES 0 1.778 
OTROS DEUDORES CORTO PLAZO 0 1.432 
Deudores comerciales y otros deudores $ 0 $ 3.210 
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4.3. Inventarios 
 
Está representado por el saldo de inventarios para consumo a diciembre 31 de 2023 y 2022 valuados a precio 
promedio y por el sistema de inventario permanente, así: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
EMPAQUE BOPP PERL SEDA DENTAL CS 17.103 17.103 
Inventarios $ 17.103 $ 17.103 
 
 
Durante el año 2023 la Fundación no utilizó el inventario disponible de seda dental, el cual se recibió producto de una 
donación y cuya utilización está pendiente de definir para el desarrollo de un programa de salud oral para la 
población de influencia de la entidad. 
 
 

4.4. Otras cuentas por pagar 
 
La composición del saldo de este grupo está representada por las obligaciones comerciales contraídas con terceros 
por concepto de compras de bienes, insumos y materiales, contratos, honorarios y demás servicios requeridos para el 
normal funcionamiento de las operaciones de la Fundación. 
 
La composición de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, registradas por su valor nominal, 
debido a su naturaleza de corto plazo a diciembre 31 de 2023 y 2022 es la siguiente: 
 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
PROVEEDORES NACIONALES 0 1.800 
HONORARIOS 2.506 1.080 
GASTOS LEGALES 0 199 
OTROS 8.037 7.478 
ACREEDORES VARIOS 50 0 
Otras cuentas por pagar $ 10.593 $ 10.557 
 
 
A continuación, se presenta el detalle de las cuentas por pagar reconocidas por la entidad en la fecha de corte de los 
Estados Financieros: 
 

DETALLE CUENTAS POR PAGAR 

ACREEDOR SALDO 2023 
RIOS ZULUAGA JULIO CESAR $ 2,505,600 
FUNDACION PARA EL NIÑO SORDO ICAL $ 1,867,155 
FERRETERIA EL PLOMERO H.J. S.A.S. $ 4,000,000 
DIAZ JARAMILLO YESICA YURANY $ 2,170,350 
U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES  $ 887,000 
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EPS Y MEDICINA PREPAGADA SURAMERICANA S.A. $ 218,800 
ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD SANITAS S.A. $ 231,300 
SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. $ 87,800 
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE ANTIOQUIA COMFAMA  $ 144,000 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE $ 72,000 
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR $ 108,000 
FONDO DE PENSIONES OBLIGATORIAS PORVENIR MODERADO $ 296,000 
FONDO OBLIGATORIO DE PENSIONES SKANDIA $ 280,000 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR $ 12,868,005 
 
 

4.5. Impuesto de renta corriente 
 
En esta sección se agrupa el saldo de impuesto corriente neto de anticipos y retenciones a diciembre 31 de 2023 y 
2022, discriminado así: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS 0 2.888 
Impuesto de renta corriente $ 0 $ 2.888 
 
 
La determinación del impuesto a pagar por el año gravable 2023 se realizó de la siguiente forma: 
 

FUNDACIÓN NICOLAS JORDAN 
900.689.161-1 

DETERMINACION PROVISION RENTA AÑO 2023 
Ingresos 244,351,907 
Gastos Administración 558,977,770 
Pérdida del Ejercicio -314,625,863 
Gastos no deducibles 1,506,245 
Pérdida Liquida -313,119,618 

 
 

4.6. Retenciones y otros impuestos por pagar 
 
El saldo de retenciones y otros impuestos por pagar a diciembre 31 de 2023 y 2022 comprende el siguiente detalle: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
RETENCION EN LA FUENTE 887 1.421 
Retenciones y otros impuestos por pagar $ 887 $ 1.421 
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4.7. Beneficios a empleados 
 
El saldo de esta cuenta representa el saldo derivado de las obligaciones contractuales con los trabajadores de la 
compañía y se discrimina así: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA 1.438 1.238 
SALARIOS POR PAGAR 0 0 
CESANTIAS CONSOLIDADAS 3.881 2.893 
INTERESES SOBRE CESANTIAS 466 302 
VACACIONES CONSOLIDADAS 2.953 1.345 
Beneficios a empleados $ 8.738 $ 5.778 
 

4.8. Patrimonio 
 
La composición del patrimonio a diciembre 31 de 2023 y 2022 es la siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
CAPITAL SOCIAL 10.000 10.000 
RESERVAS ESTATUTARIAS 84.535 84.535 
UTILIDADES DEL EJERCICIO 0 176.109 
UTILIDADES ACUMULADAS 839.527 978.044 
Patrimonio $ 934.062 $ 1.248.688 
 

4.8.1. Capital Social 
 
El capital Social a diciembre 31 de 2023 está conformado por $10.000.000 desde la constitución de la Fundación. 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
CAPITAL SOCIAL 10.000 10.000 
Capital Social $ 10.000 $ 10.000 
 
 

4.8.2. Reservas 
 
Para el año 2023 no se apropió reserva legal toda vez que el saldo acumulado de esta cuenta cubre ampliamente el 
patrimonio inicial de la Fundación. 
 
Al cierre del año 2023 y 2022 el detalle de este rubro es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
RESERVA LEGAL 84.535 84.535 
Reservas $ 84.535 $ 84.535 
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4.8.3. Resultado del ejercicio 
 
El detalle del resultado del ejercicio a diciembre 31 de 2023 y 2022 es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
EXCEDENTES DEL EJERCICIO 0 176.109 
PERDIDA DEL EJERCICIO 0 0 
Resultado del ejercicio                       $ 0 $ 176.109 
 
 

4.8.4. Resultados acumulados 
 
A diciembre 31 de 2023 y 2022 el detalle de los resultados acumulados es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
UTILIDADES ACUMULADAS 839.527 978.044 
Resultados acumulados $ 839.527 $ 978.044 
 
 

4.9. Ingresos ordinarios (donación) 
 
 
Al cierre de los años 2023 y 2022 el detalle por este concepto es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
DONACIONES DEL EXTERIOR 0 746.039 
DONACIONES NACIONALES – BENEFACTORES 210.576 261.831 
Ingresos ordinarios (donación) $ 210.576 $ 1.007.870 
 
 
Las donaciones del extranjero del año 2022 corresponden a los aportes que periódicamente se reciben de la empresa 
Whoole Foods y los cuales son destinados a financiar todos los programas de apoyo e impacto social que desarrolla la 
Fundación. Estos recursos en su totalidad son canalizados a través del sistema financiero. 
 
En el año 2023 se recibieron recursos nacionales por $ 210.575.904 por concepto de donación de varias empresas y 
personas naturales que se vincularon con los programas sociales de la Fundación y los cuales son destinadas en su 
totalidad en la ejecución de programas sociales desarrollados por la entidad. 
 

4.10. Gastos operacionales programas sociales  
 
En desarrollo del objeto social la Fundación apropió en el año 2022 $ 681.087.991 y para el año 2023 
$ 365.621.938 en la ejecución de los programas de asistencia social que tiene implementados en los municipios 
floricultores del oriente cercano del departamento de Antioquia y la sabana de Bogotá. A continuación, el detalle de 
los valores apropiados por concepto. 
 
Se gastaron vía asignaciones permanentes de ejercicios anteriores el valor de $314.626.000. 
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Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
PROGRAMA AUXILIOS VIVIENDA NUEVA 7.749 70.600 
PROGRAMA AUXILIOS REFORMA DE VIVIENDA 74.056 385.380 
PROGRAMA KITS ESCOLARES 48.183 27.684 
PROGRAMA AUXILIOS EDUCATIVOS 47.558 38.421 
PROGRAMA EDUCACION PARA EL DESARROLLO HUMANO 12.820 23.086 
PROGRAMA AUXILIOS OPTICOS 14.803 51.388 
PROGRAMA ATENCION CALAMIDADES DOMESTICAS 1.680 0 
PROGRAMA AUXILIO MERCADOS 988 1.583 
PROGRAMA APOYO ACTIVIDAD DEPORTIVA 1.081 540 
PROGRAMA ACTIVIDADES RECREATIVAS Y CULTURALES 441 0 
PROGRAMA ESPECIAL ATENCION SALUD 0 23.348 
OTROS PROGRAMAS SOCIALES 156.263 59.058 
Gastos operacionales programas sociales  $ 365.622 $ 681.088 
 
 

4.11. Gastos de administración 
 
Esta nota incluye el valor correspondiente a los gastos necesarios para la gestión administrativa de la compañía, tales 
como: salarios y prestaciones, honorarios, impuestos, arrendamientos, servicios, mantenimientos, depreciaciones, 
entre otros.  
 
El detalle acumulado de los gastos administrativos a diciembre 31 de 2023 y 2022 es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
GASTOS DE PERSONAL 74.896 61.845 
HONORARIOS REVISORIA FISCAL 16.565 14.280 
OTROS HONORARIOS 18.230 0 
SERVICIOS DE ADMINISTRACION 73.097 42.587 
REGISTRO MERCANTIL 1.871 1.864 
OTROS GASTOS (PAGINA WEB Y PAPELERIA, VIATICOS Y CAFETERIA) 2.477 2.798 
GASTOS DE VIAJE 2.335 3.155 
DEPRECIACIONES 0 2.058 
GMF 1.872 3.227 
Gastos de administración $ 191.343 $ 131.814 
 
 

4.12. Gastos financieros 
 
A diciembre 31 de 2023 y 2022 el detalle de los gastos financieros es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
COMISIONES BANCARIAS  1.269 1.897 
INTERESES DE MORA 29 24 
OTROS GASTOS FINANCIEROS 160 117 
Gastos financieros $ 1.458 $ 2.038 
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4.13. Otros ingresos 
 
El detalle correspondiente a este rubro por los años terminados en 2023 y 2022 es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
RECUPERACIONES 28.787 81 
DIVERSOS 4.987 0 
AJUSTE AL PESO 2 1 
Otros ingresos $ 33.776 $ 82 
 

4.14. Otros gastos 
 
El detalle correspondiente a este rubro por los años terminados en 2023 y 2022 es el siguiente:  
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
REDONDEO A MIL – DECLARACIONES 1 2 
IMPUESTOS ASUMIDOS 59 0 
MULTAS Y SANCIONES 424 0 
IMPUESTO RENTA VIGENCIA ANTERIOR 0 1.211 
GASTOS SIN SOPORTE PARA DEDUCCION 71 12.632 
GASTOS DIVERSOS 0 170 
AJUSTE AL PESO 0 0 
Otros gastos $ 555 $ 14.015 
 

4.15. Impuesto de renta 
 
En esta sección se presenta el valor reconocido en el estado de resultados por concepto de impuesto de renta 
corriente, de vigencias anteriores. El detalle correspondiente a esta sección por los años terminados en 2023 y 2022 
es el siguiente: 
 
Detalle diciembre 31-2023 diciembre 31-2022 
IMPUESTO RENTA 0 2.888 
Impuesto de renta $ 0 $ 2.888 
 

4.16. Impacto Social 
 
El impacto social generado por el desarrollo del objeto social de la Fundación se presenta en el informe de Gestión 
preparado por la administración de la entidad y se anexa a los Estados Financieros. 
 

4.17. Autorización para publicación de los estados financieros 
 

Con la finalidad de que posteriormente sean sometidos a consideración del máximo órgano social, los presentes 
estados Financieros fueron autorizados por el Representante Legal para su publicación el 06 de marzo 2024. 
 

4.18. Hechos ocurridos después del período sobre el que se informa 
 
A la fecha de realización del presente informe no se han presentado eventos, demandas, litigios o transacciones 
significativas después del cierre del año, que requieran de algún ajuste relevante en la información presentada. 
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 DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 
 
 
 
Medellín, marzo 26 de 2024 
 
 
Señores 
Asociados 
FUNDACION NICOLAS JORDAN 
Rionegro 
 
 
En mi calidad de Revisor Fiscal de FUNDACION NICOLAS JORDAN, les presento 
a continuación mi informe de Revisoría Fiscal sobre los Estados Financieros a 31 de 
diciembre de 2023, así mismo, las actividades desarrolladas por la Revisoría Fiscal en 
cumplimiento a las funciones establecidas por el Estatuto de FUNDACION 
NICOLAS JORDAN, la Ley y demás normas concordantes. 
 
Desarrollé la Auditoría Integral aplicando lo consagrado en las Normas de Auditoría  
Aceptadas en Colombia según lo dispuesto en la Ley 43 de 1990 y en el Marco Técnico 
normativo de las Normas de Aseguramiento de la Información (NAI), que contiene: 
las Normas internacionales de Auditoría (NIA), las Normas Internacionales de 
Control de Calidad (NICC); las Normas Internacionales de Trabajos de Revisión 
(NITR); las Normas Internacionales de Trabajos para Atestiguar (ISAE por sus siglas 
en inglés); las Normas Internacionales de Servicios Relacionados (NISR) y el Código 
de Ética para Contadores, establecidas en Colombia a través del decreto 302 del 2015 
inmerso en el decreto 2420 de 2015 (modificado por los decretos 2496 de 2015, 2131, 
2132 de 2016 y 2170 de 2017).  Esta actividad contempla cumplir con requisitos éticos, 
la planeación y ejecución de la Revisoría, a fin de obtener seguridad razonable que los 
Estados Financieros estén libres de errores importantes y que reflejen la situación 
financiera y el resultado de las operaciones de la FUNDACION NICOLAS JORDAN. 
 
 

OPINIÓN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
He examinado los Estados Financieros de la FUNDACION NICOLAS JORDAN, 
por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los años terminados en 
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esas fechas y las revelaciones hechas a través de las Notas que fueron preparadas bajo 
la responsabilidad de la Administración de “FUNDACION NICOLAS JORDAN”.  
 
Una de mis obligaciones es la de expresar conclusiones sobre cada uno de los temas de 
la auditoría integral con base en los procedimientos que he considerado necesarios para 
la obtención de evidencia apropiada, con el propósito de obtener una seguridad 
razonable de las conclusiones sobre el alcance de la auditoría integral.   Dadas las 
limitaciones inherentes de cualquier estructura de control interno, pueden ocurrir 
errores o irregularidades y no ser detectadas; también las proyecciones de cualquier 
evaluación de control interno para periodos futuros están sujetas al riesgo que el 
control interno se pueda tornar inadecuado por los cambios en sus elementos. 
 

En mi opinión, los Estados Financieros antes mencionados, tomados fielmente de los 
libros oficiales y adjuntos a este informe, presentan razonablemente la situación 
financiera de la FUNDACION NICOLAS JORDAN, al 31 de diciembre de 2023, 
por el año terminado en esa fecha se presentan de conformidad con las normas de 
contabilidad generalmente aceptadas en Colombia aplicadas uniformemente y las NIIF 

CONTROL INTERNO 

Con base en los procedimientos de trabajo y con la evidencia obtenida, conceptúo que 
la contabilidad se lleva conforme a las normas legales y a la técnica contable y demás 
resoluciones; las operaciones registradas en los libros y los actos de los administradores 
se ajustan al estatuto, a las disposiciones del Junta Directiva de la FUNDACION 
NICOLAS JORDAN, la correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los 
Libros de Actas se llevan y conservan debidamente.  

“FUNDACION NICOLAS JORDAN”, Se mantuvo en todos sus aspectos 
importantes una estructura efectiva de control interno en relación con la conducción 
ordenada de las operaciones, confiabilidad de la información financiera y cumplimiento 
de las leyes y regulaciones que la afectan. 

 
 

Responsabilidades del Revisor Fiscal en relación con la auditoría de los 
estados financieros 

 
Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros 
adjuntos con base en mi auditoría. He llevado a cabo la auditoría de conformidad con 
la Parte 2, Título 1° del Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, que incorpora las 
Normas Internacionales de Auditoría – NIA. Dichas normas exigen que cumpla los 
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requerimientos de ética, así como que planifique y ejecute la auditoría con el fin de 
obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de 
incorrección material, fraude o error. La información es material, si individualmente o 
de forma agregada se puede prever razonablemente que influye en las decisiones de los 
usuarios. 
 
Una auditoría de estados financieros comprende, entre otras cosas, realizar 
procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los valores y revelaciones en 
los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio y 
escepticismo profesional del auditor, incluyendo la evaluación del riesgo de errores de 
importancia relativa en los estados financieros. Al efectuar dichas valoraciones del 
riesgo, el revisor fiscal tiene en cuenta el control interno relevante de la entidad para 
la preparación y razonable presentación de los estados financieros, con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, y con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.  

Una auditoría también incluye evaluar lo apropiado de las políticas contables usadas 
y de las estimaciones contables realizadas por la administración de la entidad, así como 
evaluar la presentación de los estados financieros en conjunto y concluir si existe 
incertidumbre o no sobre condiciones que generen dudas respecto a si la entidad puede 
continuar como empresa en funcionamiento. 

Adicionalmente, debo comunicar a los responsables del gobierno de la FUNDACION 
NICOLAS JORDAN el alcance, el momento de realización de la auditoría y los 
hallazgos significativos de la misma, y proporcionar una declaración de que he 
cumplido con todos los requerimientos de ética aplicables en relación con la 
independencia 

Considero que la evidencia de auditoría que obtuve proporciona una base razonable 
suficiente y adecuada para fundamentar nuestra opinión. 
 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 
 
Es pertinente mencionar que la Ley 1314 de 2009 introdujo las nuevas normas y 
principios de contabilidad que deben ser aplicados en la preparación de información 
financiera en Colombia. Las normas aplicables son las reglamentadas por los decretos 
2420 y 2496 de 2015, 2170 de 2017 y 2132 de 2016. Al respecto, a partir de 2016, 
como fue exigido, los estados financieros de la FUNDACION NICOLAS JORDAN 
han sido expresados bajo estas normas. 
 
En concordancia con lo mencionado en el numeral 4 del artículo 2.1.1 del DUR 2420 
de 2015, adicionado por el artículo 10 del Decreto 2496 de 2015, todos los lineamientos 

https://actualicese.com/normatividad/2015/12/14/decreto-2420-de-14-12-2015/
https://actualicese.com/normatividad/2015/12/14/decreto-2420-de-14-12-2015/
https://actualicese.com/normatividad/2015/12/23/decreto-2496-de-23-12-2015/
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que no estén en el alcance de los Estándares Internacionales podrán consultarse en el 
Decreto 2649 de 1993, el cual se encuentra parcialmente vigente para algunos 
aspectos, entre estos, la teneduría de libros, comprobantes y soportes contables. 
 

a) Existe concordancia entre los Estados Financieros que se acompañan y el 
Informe de Gestión preparado por los administradores. Los administradores 
dejaron constancia en dicho informe de gestión, que no entorpecieron la libre 
circulación de las facturas emitidas por los vendedores o proveedores. 
 

b) La administración ha cumplido con las normas establecidas por el sistema de 
seguridad social integral y parafiscal de acuerdo con los artículos 11 y 12 del 
Decreto 1406 de 1999. La información contenida en las declaraciones de 
autoliquidación de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral, en 
particular la relativa a los afiliados y a sus ingresos base de cotización, ha sido 
tomada de los registros y soportes contables. Obligaciones respecto a las cuales, 
a la fecha del presente informe, La Fundación se encuentra al día 

 
Párrafo de énfasis 

 
Los estados financieros han sido preparados asumiendo que la FUNDACION 
NICOLAS JORDAN continuará como negocio en marcha. Sin embargo, la revisoría 
fiscal no tiene conocimiento que desde la fecha de cierre del año 2023 y a la fecha de la 
Asamblea se tengan actos o registros que afecten la continuidad del negocio. 
 
 
 
 
 
Julio Cesar Ríos Zuluaga 
Revisor Fiscal 
T.P.90215 –T 
FUNDACION NICOLAS JORDAN 


